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Seznam použitích veličin
Označení Název Jednotka

𝜶 Úhlové zrychlení rad*s
-2

σ Napětí N*mm
-2

σe Mezní napětí N*mm
-2

σD Dovolené napětí N*mm
-2

σmax Maximální napětí N*mm
-2

τ Smykové napětí N*mm-2

τD Dovolené smykové napětí N*mm-2

τMAX Maximální smykové napětí N*mm-2

τMEZ Mezní smykové napětí N*mm-2

𝝋 Úhel otočení °

𝝎 Úhlová rychlost rad*s
-1

a Délka ruky manipulátoru mm

b Šířka ruky manipulátoru mm

F Síla N

g Tíhové zrychlení m*s
-2

I Moment setrvačnosti kg*m
2

IC Celkový moment setrvačnosti kg*m
2

IN Moment setrvačnosti nástroje kg*m
2

IR Moment setrvačnosti ruky manipulátoru kg*m
2

i Převodový poměr -

k Bezpečnost -

Mk Krouticí moment Nm

MKN Jmenovitý krouticí moment Nm

mN Hmotnost nástroje kg

Mo Ohybový moment Nm
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mR Hmotnost ruky manipulátoru kg

R Poloměr nástroje mm

t Čas s

tc Celkový čas s

th Hlavní strojní čas s

tk Klidový čas s

ts Seřizovací čas s

tv Vedlejší strojní čas s

Wo Průřezový modul v ohybu mm
3

WK Průřezový modul v kroucení mm
3
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1. Úvod
Převážná většina strojních výrobků v dnešní době je dokončována třískovým obráběním

a pro jejich výrobu je nutné použít více než jeden nástroj, což nás přivádí k tématu této

bakalářské práce, kterým je automatická výměna nástroje (AVN). Před dobou počítačů

a automatizace byli nástroje vyměňovány ručně, což mělo značná úskalí. Dlouhé

a nepravidelné časy výměny nástroje a hlavně zde působil lidský faktor – zručnost

obsluhy, únava. S vývojem počítačů došlo i k vývoji obráběcích strojů, nejprve NC

a pak CNC, kde je dnes AVN nepostradatelným konstrukčně-technologickým prvkem.

Automatická výměna nástroje a automatická výměna obrobku jsou základním kamenem

ve stavbě obráběcích strojů i nově vzniklého oboru Průmysl 4.0.

2. Cíle práce
Zadáním práce je konstrukce uzlu pro automatickou výměnu nástroje s upínacím

rozhraním HSK A63. Konstrukční uzel by měl splňovat požadavky určené zadavatelem:

maximální hmotnost nástroje 10kg, maximální průměr nástroje 130 mm, zrychlení času

výměny nástroje nástroj-nástroj, současný čas výměny nástroje nástroj-nástroj se

pohybuje od 3 do 5 sekund.

Hlavními body návrhu a konstrukce jsou:

 Seznámit se s konstrukčními prvky zasahující do procesu výměny nástrojů

 Zjistit stav řešené problematiky u několika dalších výrobců obráběcích strojů

 Zjistit stav řešené problematiky na MCU 700

 Vypracovat několik variant pro AVN na MCU 700

 Navrhnou konstrukční uzlu pro AVN na MCU 700
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3.Rešerše
3.1. Automatická výměna nástrojů

Automatická výměna nástrojů (AVN) je koordinace několika konstrukčních uzlů pro

bezchybnou manipulaci a skladování nástrojových jednotek. Zaručuje kontinuální

provoz a zvýšenou produktivitu obráběcího procesu zkrácením vedlejšího strojního

času. Optimalizuje využití obráběcího stroje při technologických operacích, dle níž

nastavujeme nástrojovou výbavu. Bez nutnosti lidského zásahu do strojního cyklu se

zařazuje do nepostradatelných funkčních prvků moderních obráběcích strojů v

21.století.[1]

Obr. 1 Diagram AVN

3.2. Produktivita práce

Zvyšování produktivity obráběcího procesu stroje je podmíněno zkracováním výrobních

časů. Celkový, kusový čas tc je čas nezbytný k uskutečnění operací, které jsou

definované pro obrobek. Čas th pro všechny operace, kdy se ubírá tříska se nazývá

hlavní strojní čas. Vedlejší strojní čas tv je čas, kdy stroj nepracuje(výměna nástroje,

ustavení a upnutí obrobku). Čas pro přípravu programu a nástrojů se jmenuje čas

seřizovací ts. Opravy a klid probíhají během klidového času tk.[2]

Časy pro výměnu nástrojů

 tool to tool (t-t) – při tomto vedlejším strojním čase se nástroj z vřetena uloží

do zásobníku, další požadovaný nástroj ze zásobníku je upnut do prázdného

vřetene

 chip to chip (c-c) – vedlejší strojní čas, při kterém se nástroj pohybuje z místa

řezu do polohy pro výměnu nástroje, v této poloze proběhne výměna nástrojů

nástroj se vrací do místa řezu [3]

(3.1)
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3.3. Požadavky nezbytné pro správnou a funkční výměnu nástrojů

 Výměna nástroje musí proběhnout v co nejkratším časovém intervalu

 Zásobník nástrojů musí mít dostatečnou kapacitu a být nenáročný plochu

 Nepracující nástroje by neměly omezovat pracovní prostor stroje

 Nepracující nástroje musí být zakryty, aby neohrožovaly obsluhu či obráběcí

stroj

 Požaduje se vysoká spolehlivost a životnost

 Vřeteno, které nese nástroj během odebírání třísky, musí mít vysokou

tuhost šetrné k dosedací ploše

 Jednoduchost konstrukčního uzlu pro AVN je předností

 Konstrukční uzel pro AVN musí být odolný vůči znečištění – třísky, chladící

emulze atd. [4]
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3.4. Typy výměn AVN

3.4.1. Pick-up výměna

Přímá výměna nástroje je jednou z nejjednodušších výměn nástroje, do které nevstupuje

žádný další manipulační prvek či dopravník. Nástroj je přímo odebírán ze zásobníku

nástrojů vřetenem či smýkadlem. Uspořádání stroje musí umožnit přiblížení zásobníku

ke stroji či vice versa. Zásobníky musí být instalovány v skladovacím prostoru, což je

možné u svislých frézovacích obráběcích center. Princip spočívá v tom, že vřeteno

najede do definované polohy pro výměnu nástroje (Obr. 2), poté umístí použitý nástroj

do prázdného místa zásobníku, zásobník udělá definovaný pohyb, kterým se dostane

požadovaného nástroje. Vřeteno žádaný nástroj uchopí a odjíždí do pracovní polohy.

Posuv pro odkládání a odebírání uskutečňuje vřeteno vlastními posuvnými

mechanismy. Výhodou je rychlý čas výměny (do 5 sekund). Zásobník bývá zakrytován

od pracovního prostoru[1].

Obr. 2 Výměna nástroje pick-up s řetězovým zásobníkem [35]

Kolíbka
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Zásobníky

Nástroj Vřeteno

Polotovar

Poloha

výměny

nástroje
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3.4.2. Zásobník-ruka manipulátoru-vřeteno výměna

Při této výměně nelze

uskutečnit výměnu přímo. Ruka

manipulátoru manipuluje

nástroji mezi zásobníkem

nástrojů a vřetenem . Jedná se

většinou o rameno s 2 čelistmi.

Rameno je umístěno tak, aby

jeho osa rotace byla přesně

uprostřed, čelisti mají úhlovou

rozteč 180 stupňů. Pro rychlejší

výměnu se může poupravit

úhlová rozteč mezi čelistmi či

samotný počet čelistí. V ruce

manipulátoru jsou instalovány

dorazy k udržení nástroje

v čelistech (Obr. 3).

V konstrukčních řešeních rukou

manipulátorů jsou používány

rovinné či prostorové vačky pro

dosáhnutí velké přesnosti

umístění. Jako pohon

manipulátoru se používá

hydraulické či elektrické

pohony[1]. U této výměny je

důležitá kinematika (Obr. 4).

Doraz

Čelist

Posuv v ose Z

Osa rotace

rotace

Kolíbka

Vřeteno

Nástroj

Kolize
Ruka manipulátor

Kolíbka

Obr. 3 Manipulátor nástrojů Haas [26]

Obr. 4 Kritérium pro konstrukci, nehoda vlivem špatné kinematiky [27]
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3.4.3. Zásobník-dopravník-ruka manipulátor-vřeteno výměna

Řešení s dopravníkem a rukou manipulátoru je vhodné pro sériovou výrobu. Princip je

zobrazen na (Obr. 5). Výměna probíhá tak, že zásobník 1 najede do polohy

požadovaného nástroje, následně ho dopravník 2 přesune nástroj na místo, kde bude

nástroj uchopen rukou manipulátoru 3 a předán vřetenu 4. Jako dopravník může být


[…]


Dle τMax hypotézi je mezní smykové napětí

(5.27)

Byla zvolena bezpečnost 3.

(5.28)

Výstupní hřídel převodovky vyhovuje i na krut.

5.5.4. Lineární vedení

Lineární vedení a jeho pohon byl vybrán pomocí konzultace s Festo ČR a programu

Positionning Drives Festo, byl vybrán pohon ozubeným řemenem

ELGA-TB-KF-120-200-20H (příloha 1) a k němu motor EMME-AS-60-S-LS-ASB

(příloha 2) s jmenovitým krouticím momentem 0,6 Nm Vyjádření k přesnosti výběru

komponent pomocí programu Positioning Drives od Festo ČR viz. (příloha 8).

Vstupní parametry pro výběr komponent

Maximální čas definovaného pohybu 1,5 s

Hmotnost přenášené soustavy 54 kg

Činný zdvih 200 mm
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Obr. 49 Výsledné informace z programu Position Drives Festo

Výstupní parametry zvolených komponent

Max. rychlost 0,487 m*s-
1

Max. zrychlení 5,829 m*s
-2

Max. zpomalení 5,829 m*s
-2

Čas pohybu 1,4 s

Jelikož výstupní hřídel motoru má průměr 14 mm a otvor pro vstupní hřídel pohonu

s ozubeným řemenem má průměr 23 mm, bylo nutno použít hřídelovou spojku

TRASCO ES 24/28 M (příloha 9) a spojovací hřídel průměru 23 mm. Maximální

dovolený přenášený krouticí moment hřídelové spojky je 32 Nm.

(5.29)

Hřídelová spojka je schopna přenést jmenovitý krouticí moment motoru EMME-AS-

60-S-LS-ASB.
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6. Závěr
V rešeršní části práci byly představeny konstrukční prvky zasahujících do automatické

výměny nástroje, kterými jsou typy zásobníků nástrojů a různá upínací rozhraní a také

byli shrnuty typy výměn nástroje.

V teoretické části bylo porovnáno několik strojů, od různých tuzemských i zahraničních

výrobců obráběcích strojů, ve stejné velikostní třídě pracovního prostoru jako

multifunkční pětiosé frézovací MCU 700. U těchto strojů bylo vybráno několik

parametrů pro srovnání, jmenovitě typ zásobníku, typ výměny nástroje, počtu nástrojů

v zásobníku, času výměny nástrojů a otáček vřetene. Stroje byly seřazeny do Tab. 2,

z této tabulky vycházel další postup práce při výběru vhodných variant pro AVN pro

stroj MCU 700.

Na základě porovnání strojů bylo navrženo několik koncepčních variant konstrukce pro

automatickou výměnu nástroje. Jako vhodné konstrukční řešení pro AVN byl vybrán

manipulátor umožňující lineární pohyb v ose Y a rotaci kolem osy C o 180°.

Manipulátor pro automatickou výměnu nástrojů je navržen z rotačního ramene, na které

je přenášen krouticí moment z výstupní hřídele planetové převodovky pomocí svěrného

pouzdra. Planetová převodovka je spojena s asynchronním motorem. Motor

s převodovkou je uložen ve skříni. Skříň je přišroubována na lineární vedení

s ozubeným řemenem, které je poháněno asynchronním motorem. Skříň je též připojena

na přídavné lineární vedení. Manipulátor má připravené připojovací díly (patky) pro

umístění ve stoji MCU 700. Asynchronní motor pro rotační pohyb 180° byl vybrán dle

provedeného návrhového výpočtu. Výstupní hřídel planetové převodovky vyhověla

kontrole na ohyb a krut.

Výpočtový čas pro výměnu nástroje (nástroj-nástroj) pro zvolený manipulátor je 2,8 s

(do reálného času zasahuje také odezva PLC). Avšak tento čas je nezávislý na poloze

nástroje v zásobníku nástrojů, oproti současnému řešení automatické výměny nástroje

ve stroji MCU 700, kde se tento čas pohybuje od 3 do 5 s v závislosti na poloze nástroje

v řetězovém zásobníku nástrojů. Došlo ke zkrácení času výměny nástrojů a zabudování

manipulátoru do stávávajícího prostoru stroje MCU 700.
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https://www.hhw.cz/cz/Shop/Upínací%20technika/Frézovací%20trny/21841101/Upínpouz_pro_frézy_se_závitem_DIN_69893A-HSK-A63_O_6-5
https://tacrockford.com/product/250.415.163.000/
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7.2. Seznam použitých softwaru

Solid Edge ST10

Solid Works 2016

Microsoft Word 2010

Microsoft Excel 2010

Festo Positioning Drives 2.3.19

7.3. Textové a grafické přílohy

Příloha 1 ELGA-TB-KF-120-200-20H

Příloha 2 EMME-AS-60-S-LS-ASB

Příloha 3 HGH 45 CA

Příloha 4 EMGA-120-P-G5-SAS

Příloha 5 EMME-AS-100-S-HS-ASB

Příloha 6 SITLOCK3

Příloha 7 PGN-plus 125-2-AS

Příloha 8 Vyjádření Festo k přesnosti jejich programu

Příloha 9 TRASCO ES 24/28

7.4. Výkresová dokumentace

BP-001-HLINIKOVA DESKA

BP-002-P-KOSTKA PRAVÁ

BP-101-MANIPULÁTOR

BP-000- MCU
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7.5. Elektronické přílohy (CD)

BP-Systém automatické výměny nástrojů pro frézovací centrum MCU 700.pdf

BP-priloha1.pdf

BP-priloha2.pdf

BP-priloha3.pdf

BP-priloha4.pdf

BP-priloha5.pdf

BP-priloha6.pdf

BP-priloha7.pdf

BP-priloha8.pdf

BP-priloha9.pdf

BP-001-HLINÍKOVÁ DESKA.pdf

BP-002-P-KOSTKA PRAVÁ.pdf

BP-101- MANIPULÁTOR.pdf

BP-000- MCU.pdf