## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor BP: JAN PTÁČEK

Název BP: SYSTÉM AUTOMATICKÉ VÝMĚNY NÁSTROJŮ PRO FRÉZOVACÍ
CENTRUM MCU 700

Vedoucí BP: ING. JIŘÍ SOVA

### SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Bakalářská práce je zaměřena do oblasti automatizace, kde se zabývá návrhem automatické výměny nástrojů (AVN) na frézovacím centru MCU 700. Tuto problematiku firma KMAS již řeší cca 2 roky, z tohoto důvodu byly kladeny na práci vysoké nároky. S touto problematikou se student na základním studiu nesetkal a musel se s celou problematikou seznámit samostatně. Zadání práce svojí šířkou problematiky přesahuje požadavky pro bakalářskou práci a z tohoto ohledu byly na studenta kladeny vysoké požadavky, kterých se zhostil dle svých možností.

V první rešeršní části student vypracoval přehled konstrukčních uzlů zasahujících do AVN, dále vypracoval porovnání konkurenčních strojů z hlediska způsobů výměny nástrojů a časů výměn nástrojů. Na základě informací získaných v rešeršní části práce student navrhl několik variant AVN. Po vybrání finální varianty byly provedeny návrhové a kontrolní výpočty. Pro vybranou variantu manipulátoru určeného pro výměnu nástrojů byla provedena specifikace použitých komponent a výkresová dokumentace vybraných dílů a sestav, ve výkrese sestavy manipulátoru student detailně popsal funkci a specifikoval přívody energie pro důležité komponenty použité v konstrukci manipulátoru. Dále student zpracoval pro finální variantu časovou studii výměny nástroje na stroji, ve které znázornil jednotlivé operace a popsal jejich funkci.

Student k dané problematice přistupoval věcným a praktickým přístupem a prokázal samostatnost při tvorbě bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

### NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat<sup>1</sup>:

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce X
Možnosti aplikace X
Využití znalostí získaných studiem X
Iniciativa při řešení problémů X
Plánovitost při zpracování X
Soustavnost při zpracování X
Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou<sup>2</sup>:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
C

24.8.2018

Datum

Podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.